since the world-heat is purer than ours, and is self-moved, and therefore possesses soul;

movetur, animus sit necesse est; ex quo efficitur animantem esse mundum.

“Atque ex hoc quoque intellegi poterit in eo inesse intellegentiam, quod certe est mundus melior quam ulla natura; ut enim nulla pars est corporis nostri quae non minoris sit quam nosmet ipsi sumus, sic mundum universum pluris esse necesse est quam partem aliquam universi; quod si ita est, sapiens sit mundus necesse est, nam ni ita esset, hominem qui esset¹ mundi pars, quoniam rationis esset¹ particeps, pluris esse quam mundum omnem oporteret.

33 “Atque etiam si a primis inchoatisque naturis ad ultimas perfectasque volumus procedere, ad deorum naturam perveniamus necesse est. Prima² enim animadvertimus a natura sustineri ea quae gignantur e terra, quibus natura nihil tribuit amplius quam ut
34 ea alendo atque augendo tueretur. Bestiis autem sensum et motum dedit et cum quodam adpetitu accessum ad res salutare a pestiferis recessum; hoc homini amplius quod addidit rationem, qua regerentur animi adpetitus, qui tum remitterentur tum continerentur. XIII. Quartus autem gradus est et altissimus eorum qui natura boni sapientesque gignantur, quibus a principio innascitur ratio recta constansque, quae supra hominem putanda est deoque tribuenda, id est mundo, in quo necesse est perfectam illam atque absolutam inesse rationem.

¹ est *dett.*

² primo, primum *dett.*

taneously and not by any impulse from something else, it follows that that heat is soul ; which proves that the world is an animate being.

“ Another proof that the world possesses intelligence is supplied by the fact that the world is unquestionably better than any of its elements ; for even as there is no part of our body that is not of less value than we are ourselves, so the whole universe must needs be of higher worth than any portion of the universe ; and if this be so, it follows that the world must be endowed with wisdom, for, if it were not, man, although a part of the world, being possessed of reason would necessarily be of higher worth than the world as a whole.

3 “ Again, if we wish to proceed from the first rudimentary orders of being to the last and most perfect, we shall necessarily arrive in the end at deity. We notice the sustaining power of nature first in the members of the vegetable kingdom, towards which her bounty was limited to providing for their preservation by means of the faculties of nurture and
4 growth. Upon the animals she bestowed sensation and motion, and an appetite or impulse to approach things wholesome and retire from things harmful. For man she amplified her gift by the addition of reason, whereby the appetites might be controlled, and alternately indulged and held in check. XIII. But the fourth and highest grade is that of beings born by nature good and wise, and endowed from the outset with the innate attributes of right reason and consistency ; this must be held to be above the level of man : it is the attribute of god, that is, of the world, which must needs possess that perfect and
5 absolute reason of which I spoke. Again, it is un-

for the whole world must be superior to its parts.

(13) Arguments from the scale of existence. Vegetables, animals and man suggest deity above them.

35 Neque enim dici potest in ulla rerum institutione non esse aliquid extremum atque perfectum. Ut enim in vite ut in pecude nisi quae vis obstitit videmus naturam suo quodam itinere ad ultimum pervenire, atque ut pictura et fabrica ceteraeque artes habent quendam absoluti operis effectum, sic in omni natura ac multo etiam magis necesse est absolvi aliquid ac perfici. Etenim ceteris naturis multa externa quo minus perficiantur possunt obsistere, universam autem naturam nulla res potest impedire, propterea quod omnis naturas ipsa cohibet et continet. Quocirca necesse est esse quartum illum et altissimum
36 gradum quo nulla vis possit accedere. Is autem est gradus in quo rerum omnium natura ponitur; quae quoniam talis est ut et praesit omnibus et eam nulla res possit impedire, necesse est intellegendam esse mundum et quidem etiam sapientem.

“Quid autem est inscitius quam¹ eam naturam quae omnis res sit complexa non optumam dici, aut cum sit optuma non primum animantem esse, deinde rationis et consilii compotem, postremo sapientem? Qui enim potest aliter esse optuma? Neque enim si stirpium similis sit aut etiam bestiarum, optuma putanda sit potius quam deterruma; nec vero si rationis particeps sit nec sit tamen a principio sapiens, non sit deterior mundi potius quam humana condicio; homo enim sapiens fieri potest, mundus autem si in aeterno praeteriti temporis spatio fuit insipiens, numquam profecto sapientiam con-

¹ quam <aut> *Manutius*.

deniable that every organic whole must have an ultimate ideal of perfection. As in vines or in cattle we see that, unless obstructed by some force, nature progresses on a certain path of her own to her goal of full development, and as in painting, architecture and the other arts and crafts there is an ideal of perfect workmanship, even so and far more in the world of nature as a whole there must be a process towards completeness and perfection. The various limited modes of being may encounter many external obstacles to hinder their perfect realization, but there can be nothing that can frustrate nature as a whole, since she embraces and contains within herself all modes of being. Hence it follows that there must exist this fourth and highest grade, unassailable by any external force. Now this is the grade on which universal nature stands ; and since she is of such a character as to be superior to all things and incapable of frustration by any, it follows of necessity that the world is an intelligent being, and indeed also a wise being.

All things strive for perfection, but universal nature alone can attain it.

The world, as containing all things and therefore being supremely good, must possess wisdom and divinity.

“ Again, what can be more illogical than to deny that the being which embraces all things must be the best of all things, or, admitting this, to deny that it must be, first, possessed of life, secondly, rational and intelligent, and lastly, endowed with wisdom ? How else can it be the best of all things ? If it resembles plants or even animals, so far from being highest, it must be reckoned lowest in the scale of being. If again it be capable of reason yet has not been wise from the beginning, the world must be in a worse condition than mankind ; for a man can become wise, but if in all the eternity of past time the world has been foolish, obviously it will never attain wisdom ;

CICERO

sequetur ; ita erit homine deterior. Quod quoniam absurdum est, et sapiens a principio mundus et deus habendus est.

- 37 " Neque enim est quicquam aliud praeter mundum cui nihil absit quodque undique aptum atque perfectum expletumque sit omnibus suis numeris et partibus. XIV. Scite enim Chrysippus, ut clipei causa involucrum vaginam autem gladii, sic praeter mundum cetera omnia aliorum causa esse generata, ut eas fruges atque fructus quos terra gignit animalium causa, animantes autem hominum, ut equum vehendi causa arandi bovem venandi et custodiendi canem ; ipse autem homo ortus est ad mundum contemplandum et imitandum, nullo modo
- 38 perfectus, sed est quaedam particula perfecti. Sed mundus quoniam omnia complexus est neque est quicquam quod non insit in eo, perfectus undique est ; qui igitur potest ei deesse id quod est optimum ? nihil autem est mente et ratione melius ; ergo haec mundo deesse non possunt. Bene igitur idem Chrysippus, qui similitudines adiungens omnia in perfectis et maturis docet esse meliora, ut in equo quam in eculeo, in cane quam in catulo, in viro quam in puero ; item quod in omni mundo optimum sit id in perfecto
- 39 aliquo atque absoluto esse debere ; est autem nihil mundo perfectius, nihil virtute melius ; igitur mundi est propria virtus. Nec vero hominis natura perfecta est, et efficitur tamen in homine virtus ; quanto igitur

^a Mayor would transfer this sentence to the end of § 37.

^b This probably comes from Aristotle's lost dialogue *De Philosophia*, see i. 33 n.

and so it will be inferior to man. Which is absurd. Therefore the world must be deemed to have been wise from the beginning, and divine.